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ABSTRAKT

Fantom pánevní oblasti pro regionální hypertermický systém

Pro vyvíjený regionální mikrovlnný hypertermický systém byl vyroben kapalný fantom

pánevní oblasti s vhodnými dielektrickými vlastnostmi pro účely testování regionálního

systému. Cílem práce byl návrh nádrže pro kapalný homogenní fantom, návrh složení

a realizace vhodné kapaliny s dielektrickými vlastnostmi odpovídající svalové tkáni, tyto

vlastnosti dále proměřit komerčním systémem a porovnat s tabulkovými hodnotami.

Dalším cílem byl návrh matice LED pro vizualizaci rozložení elektrického pole. 3D

modely geometrií nádrže kapalného fantomu a stojanu pro LED matici byly vytvořeny

v programu SOLIDWORKS®. Komponenty byly zaslány do výroby. Jako výplň nádrže

fantomu byl hledán vhodný poměr destilované vody, propylenglykolu a chloridu

sodného. Dielektrické vlastnosti kapaliny byly měřeny sondou DAK-12 od firmy

SPEAG, která využívá metodu měření otevřeným koaxiálním koncem. Výsledná kapalina

se skládá ze složek v hmotnostním poměru: destilovaná voda 84 %; propylenglykol

15,95 %; chlorid sodný 0,61 %. Realizované komponenty byly otestovány a výsledky

jsou prezentovány ve formě fotografií. Byly nalezeny vhodné LED pro osazení matice

a hotová matice byla podrobena testováním expozicí elektromagnetickým polem

a výsledek byl fotograficky zaznamenán. Výsledek práce podpoří výzkum mikrovlnné

hypertermie a její výuku na fakultě.

Klíčová slova

Regionální hypertermie, homogenní fantom, dielektrické vlastnosti, LED matice

ABSTRACT

Phantom of pelvic region for regional hyperthermic system

A liquid pelvic region phantom with appropriate dielectric properties has been made for

testing the developed regional microwave hyperthermia system. The aim of the work was

to design a tank for liquid homogeneous phantom, design of composition and realization

of suitable liquid with dielectric properties corresponding to muscle tissue, measurement

of these properties by commercial system and their comparison with table values. Another

goal was to design a LED matrix for visualizing the electric field distribution. The 3D

models of the liquid phantom tank geometry and the LED matrix holder geometry were

created in CAD programme SOLIDWORKS®. Components were sent to production.

A suitable ratio of distilled water, propylene glycol and sodium chloride were sought

as the filler of the phantom tank. The dielectric properties of the liquid were measured

with a DAK-12 probe from SPEAG, which uses an open-ended coaxial measurement

method. The resulting liquid consists of components in weight ratio: distilled water 84%;

propylene glycol 15.95%; sodium chloride 0.61%. The components have been tested

and the results are presented as photographs. Appropriate LEDs were found to complete

the matrix and the finished matrix was tested by electromagnetic field exposure

and the results were photographed. The results of the work will support research

on microwave hyperthermia and its education at the faculty.

Keywords

Regional hyperthermia, homogeneous phantom, dielectric properties, LED matrix
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Symbol Jednotka Význam

f Hz Frekvence

N - Počet měření

σ S/m Elektrická vodivost

εr - Relativní permitivita

Mm g/mol Molární hmotnost

ρ kg/m3 Hustota látek

t °C Teplota

k - Koeficient pro rozšířenou nejistotu

E V/m Intenzita elektrického pole

Z Ω Impedance

C F Elektrická kapacita

ω rad/s Úhlová frekvence

S11 dB Odrazový parametr

ε F/m Permitivita

Seznam zkratek

Zkratka Význam

3D Trojrozměrný prostor

M Jednotky molární koncentrace používané v analytické chemii (≈1000 mol/m3)

LED Light-emitting diode, diody emitující světlo

CAD Computer-aided design, projektování pomocí počítače

PC Osobní počítač
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1 Úvod

Dnes existuje mnoho metod léčby rakoviny. Žádná z nich ale není tak dokonalá, aby se

dala prohlásit za stoprocentně fungující. Vědci se takový způsob snaží najít, ale mezitím

musí dále postupovat ve zdokonalování již známých, a ne tolik dokonalých metod léčby.

Zkoumají se metody i kombinace metod a jejich úspěšnost jak v preklinických studiích,

tak i na pacientech. U hypertermie je například dokázána větší úspěšnost léčby

v kombinaci s jinými metodami léčby rakoviny [1, 2].

Hypertermie není příliš nová metoda léčby. První zmínky o léčení nádorů teplem

pocházejí z dob starověkých národů, nejstarší ze starověkého Egypta a Indie.

Konkrétnější informace potom máme z různých poznatků a výzkumů z poloviny

19. a začátku 20. století. Přesto tato metoda začala být populární až v 70. letech minulého

století, kdy se s rozvojem techniky a elektrotechniky začalo pracovat na výzkumech

s konkrétními výsledky. Vrcholem pak bylo první mezinárodní symposium týkající se

hypertermie v roce 1975 a do roku 1977 měla již metoda své první pacienty [3, 4].

Nicméně je potřeba tento způsob léčby dále zkoumat a vylepšovat, neboť je v této oblasti

stále prostor, kam se posouvat, nejen díky stále modernějším technologiím.

Jeden z vědeckých týmů zabývajících se lékařskými aplikacemi mikrovln

a mikrovlnnou regionální hypertermií se nachází právě na Fakultě biomedicínského

inženýrství, ČVUT v Praze. Tým momentálně vyvíjí vlastní systém pro regionální

hypertermii. Tento systém je třeba testovat na konkrétním fantomu zastupujícím pánevní

oblast.
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1.1 Přehled současného stavu

Hypertermie je metoda léčby rakoviny, kdy je místo karcinomu vystaveno vyšším

teplotám, obvykle 40–45 °C. Metodu lze rozdělit do tří skupin podle rozsahu tepelného

působení. Lokální hypertermií se léčí především karcinomy na povrchu těla nebo těsně

pod kůží pacienta, případně se využívá přirozených fyziologických otvorů člověka.

Využívá elektromagnetické či ultrazvukové energie a je zde zaměřeno přesné místo

působení tepla. Celotělová hloubková hypertermie se naopak snaží zahřát mnohem větší

objem tkání až celé tělo. Protože jsou zde zahřívány ve velké míře i zdravé tkáně, je

teplota ohřevu snížena na maximální hodnotu 42 °C. Regionální hypertermií se léčí tkáně

a orgány uloženy hluboko v dutině břišní. Aby se mohla hodnota ohřevu zvýšit až na

43 °C, je nutné zajistit co nejpřesnější lokalizaci cílového místa. V moderní hypertermii

je snaha o neinvazivnost, a proto se tato problematika nejčastěji řeší například

mikrovlnným ohřevem [2, 5].

1.1.1 Regionální hypertermie

V regionální hypertermii je využíváno radiofrekvenční energie o frekvenci 70–120 MHz

[6, 7]. Antény jsou rozmístěny v řezu kolem těla pacienta a nastavením frekvence,

amplitud a fází signálů z různých směrů je zaměřeno přesné místo působení energie, kde

dochází k dynamickému ohřevu tkáně [1, 2, 8]. Na Obrázku 1.1 se nachází blokové

schéma pro jednoduchý aplikátor hypertermie. Základem je generátor s velmi výkonným

zesilovačem (výkon až 2000 W). Dále se signál upravuje a posílá do aplikátoru, kde jsou

jednotlivé zdroje signálu – antény uspořádány do kruhu kolem těla pacienta. Povrch těla

je pak chlazen vodním bolem.[22]
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Obrázek 1.1 Blokové schéma pro jednoduchý prstencový aplikátor regionální hypertermie se čtyřmi

zdroji signálu [22]

Terapie využívá teplo, neboť rakovinné buňky jsou pro teploty nad 41 °C více

senzitivní než buňky zdravé. Teplo také inhibuje syntézu RNA, DNA a bílkovin, blokuje

buňky v přechodu z S fáze do G2 fáze a teplo vyvolává v maligních buňkách apoptózu

[9]. Zdravé buňky naopak přežívají vystavení teplotám až do 45 °C. Hypertermie má

významný účinek především v kombinaci s jinými protirakovinnými terapiemi,

mnohonásobně zvyšuje účinnost chemoterapie a radioterapie. Pro dostatečnou účinnost

se musí hypertermie aplikovat do několika hodin po těchto terapiích [1, 2].

Pro regionální hypertermii je důležité především plánování léčby, které musí být

přesné, aby se zamezilo zahřívání zdravé okolní tkáně. Typické pro regionální

hypertermii je zahřívání povrchu těla pacienta, které je snaha minimalizovat úpravami

signálu nebo chladícím systémem povrchu těla – vodním bolem. Rozložení

elektromagnetického pole lze pomocí numerických metod vypočítat, nebo se dá využít


[…]


vystřídat například kapalinou s dielektrickými vlastnostmi jiných orgánů nacházejících

se v pánevní oblasti či kapalinou s vlastnostmi shrnující celou pánevní oblast.

Model nádrže fantomu byl vytvořen se všemi požadovanými parametry. Návrh však

prošel při realizaci mírnými konstrukčními změnami. Model byl vytvořen pro třetí stranu

jako soubor parametrů, které je třeba při výrobě dodržet. Nádrž pak byla třetí stranou

mírně pozměněna kvůli výrobnímu postupu. Dno nádrže bylo vyrobeno z jednoho kusu

plastové desky, do které byly vyřezány ohybové rýhy. Celá deska pak byla ohnuta do

požadovaného tvaru s požadovanými rozměry. Tělo fantomu je přilepeno k postranním

deskám, které celou nádrž fixují. Navzdory mírným konstrukčním změnám, všechny

důležité rozměry však sedí s 3D modelem a za provozu nádrž nikde neprotýká.

Provizorně je pak vyřešena pouze výpust fantomu, ke které je třeba sehnat vhodný

plastový kohout, a stojan, který by systém držel a umožnil by snadnější manipulaci. Celý

systém v provozu se nachází na Obrázcích A.1-A.4 v Příloze A.

Stojan LED matice byl vyhotoven přesně dle 3D modelu. Z praktického hlediska se

ukázalo býti lepší přilepení LED na místa silikonem. LED ve stojanu držely tak, jak bylo
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předpokládáno, ale nebyl nalezen způsob ohybu přívodních vodičů takový, aby LED

ve stojanu držely i při neopatrném zacházení. Silikon lze navíc jednoduše odstranit bez

zanechání stop. Při údržbě a manipulaci je třeba dbát na rovnoběžnost všech dipólů diod.

U vodičů je třeba zajistit, aby se na každý dipól indukovalo stejné napětí v poměru

s rozmístěním v matici. Vodiče by měly mít stejné pravidelné rozestupy, jako LED

v matici, a neměly by být ohnuty vícekrát než jednou. Tento požadavek není v této matici

plně zajištěn a je odkázán pouze na manuální úpravu. Nicméně pro účely, pro jaké bude

tato matice použita, je takovéto vyhotovení naprosto dostačující.

Při testovaní LED matice bylo dospěno k závěru, že nejideálnějším druhem LED

z testovaných diod, jsou diody, které byly původně zamýšleny jako nejpravděpodobněji

fungujícími, tedy diody 503UYC2E-Y2-2BE. Tyto LED byly rozmístěny po celé matici

mezi ostatními testovanými diodami. LED byly hodnoceny pouze vizuálně, neboť ostatní

testované diody taktéž fungovaly. Nejvhodnější LED byly vybrány na základě intenzity

světla v centru šíření energie, změny intenzity světla při přemístění dále od centra a kvůli

čirému pouzdru. Zelené LED byly naopak označeny jako nejméně vyhovujícími z důvodu

velmi nízké světelné intenzity. Bohužel se nepodařilo LED matici otestovat přímo uvnitř

fantomu z důvodu absence anténního systému okolo aplikátoru, nicméně způsob

otestování pomocí flíčkové antény poskytnul kvalitní výsledky. Všechny testované LED

mají ideální délku vodičů – při ohybu jednoho vodiče přes pouzdro do opačného směru

mají oba dipóly dohromady délku 5 cm. Délka tedy nemusí být upravována, neboť právě

při této délce byly LED s úspěchem otestovány. Před zavedením LED matice do

pravidelného provozu by bylo vhodné pokrýt dipóly ochranným lakem, který zabraňuje

reakci kovu s médiem uvnitř nádrže fantomu.
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5 Závěr

Byl vytvořen 3D model nádrže fantomu pro pánevní oblasti dle daných požadavků. Tento

model byl předán třetí straně s požadavky na realizaci nádrže. Výsledná nádrž z plexiskla

má základní tvar osmiúhelníkového hranolu s velkým otvorem na boku pro umisťování

senzorů, komponentů a LED matice. Rovněž byl stejným způsoben vytvořen stojan LED

matice, který kopíruje vnitřní rozměry nádrže fantomu a může být dovnitř reálně vložen.

Nádrž byla otestována naplněním a vložením do aplikátoru mikrovlnné hypertermie.

Bylo určeno přesné složení kapaliny s dielektrickými vlastnostmi odpovídajícími

svalové tkáni. Vlastnosti této kapaliny byly změřeny sondou DAK-12 od firmy SPEAG

a výsledky jsou prezentovány s rozšířenou nejistotou v Tabulce 3.2.

Stojan matice byl osazen vhodnými druhy LED a vystaven expozici

elektromagnetickým polem o frekvenci 70 MHz. Výsledky byly zaznamenány ve formě

fotografií. Nejvhodnější diodou byla na základě vizuálního hodnocení zvolena LED

s označením 503UYC2E-Y2-2BE, kterou byla následně osazena celá LED matice.
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Příloha A: Doplňující fotografie

Obrázek A.1 Fotografie nádrže fantomu

Obrázek A.2 Fotografie nádrže fantomu
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Obrázek A.3 Fotografie nádrže fantomu zepředu

Obrázek A.4 Fotografie plné nádrže fantomu umístěného uvnitř aplikátoru
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Příloha B: Doplňující data

Obrázek B.1 Srovnání relativní permitivity výsledné kapaliny s relativní permitivitou svalové tkáně ve

frekvenčním rozmezí 70-130 MHz
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Obrázek B.2 Srovnání elektrické vodivost výsledné kapaliny s elektrickou vodivostí svalové tkáně ve

frekvenčním rozmezí 70-130 MHz

Příloha C: Přílohy na CD

- Bakalářská práce

- Klíčová slova

- Abstrakt ČJ

- Abstrakt AJ

- Zadání práce

- 3D modely komponentů
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