I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Míková** Jméno: **Kristýna** Osobní číslo: **465471**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Fantom pánevní oblasti pro regionální hypertermický systém**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 15
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Práce přispívá k záměru týmu Bio-EM vytvořit funkční prototyp/demonstrátor regionálního mikrovlnného hypertermického systému vytvořením homogenního kapalného fantomu pánevní oblasti a matici LED pro vizualizaci rozložení EM pole. Systém spolu s fantomem a LED maticí by měl sloužit kromě demonstrace principu fungování regionálních systémů pro výuku na FBMI, ale i jako platforma pro testování zejména nových anténních elementů a různých konstrukcí vodního bolu. V rámci vypracování bakalářské práce měla studentka určité rezervy v systematičnosti práce. Výsledek však zcela odpovídá zadání a měl by plnit očekávanou funkci. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "dobře".

Jméno a příjmení: doc. Dr.-Ing. Jan Vrba, MSc.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: